His quae adhuc disputavimus, satis probatum esse putamus, ex codicibus Horatianis, quotquot adhuc cogniti sunt, inter se collatis nec ea cognitionis inter ipsos vestigia posse erui, quibus ad unam quandam principalem scriptorum Horatii recensionem aut ad plures, unde variae eorum stirpes ac familiae progeniae sint, probabiliter ducamus: nec omnino in differentiae inter eos constantis origines facile posse inquiri: fatendum potius esse, lectionis varietates haud paucas atque adeo interpolationes non codicibus modo qui exstant, sed ipsis scholiastis veteribus esse antiquiores, ut non diu post Horatii aetatem ex Grammaticorum scholis et librariorum vel erroribus vel licentia originem duxisse et per multa exemplaria descripta in omnes terras disseminata esse videantur. — Quamobrem nihil nobis reliquum

decantatum, quod postero etiam saeculo Vettius Agorius consul Romanus se puerum patri ac matri suaee cantasse affirmat (v. sup. p. 24.) Ejusmodi hymnos sacri cantus causa compositos carmina in Mercurium I. 10. et in Dianam atque Apollinem I. 21. fuisse putamus. Alia Horatii carmina vel posteriorē aetate cantari solita fuisse notarum musicarum vestigia in carm. III, 9. et 13. inscripta in cod. Lips. I. declarant, qualia etiam Vanderbourg in suis mss. reperit. Atque sane vel hodie nobile illud Carmen I. 22. *Integritas apud nos cantatur.* — Ergo cantus causa omnia sua carmina tetrastrophæ finixisse Horatium statuimus, quem Lyrica cantandi morem sua aetate nondum obsoleuisse ipse significat I. Sat. 10, 18. „neque simius iste Nil praeter Calvum et doctus cantare Catullum“ vel cum Lydia gloriante inducit III. Od. 9, 8. „Multi Lydia nominis Romana vigui clarius Ilia.“ ut quam ipse in Carm. I. 8. et 13. olim celebrasset: vel cum ad Lyden scribit Od. III. 28: *Nos contabimus invicem Neptunum et virides Nereidum comas: Tu curva recines lyra Latonam et celeris spicula Cynthiae;* et sic de carminibus ipsius contumeliosus vulgo cantari solitus accipiendoz puto locos: II. Sat. I. 44. *At ille, qui me commoritur (melius non tangere, clamo) Flebit, et insignis tota cantabitur urbe.* et Epod. 17, 5, 9. *Impuna ut urbem nomine impleris meo?* Fortasse etiam Epod. 11, 7. „heu me, per urbem, nam pudet tanti mali, Fabula quanta fui!“ Scilicet suis ipsius carminibus amatoris. — His adducor, ut ulterius etiam progrederi et vel Epodos (qua tamen appellatione Horatius numquam est usus), illud Carmen 17. meritis senariis jambicis constans si exceperim, ad cantandum compositos fuisse statuum, ex quibus carmina 4. 6. 7. 8. 10. 11. 14. 15. ad versus in strophas redigendos numerum quaternarium vel sponte offerunt. Nonum Carmen, rejectis illis: *Vel quod fluentem — Caccubum* (v. sup. p. 63.) ad eandem mensuram restituimus, quod et in reliquis fortasse leni medicamento adhibito perfici poterit. Sed manum de tabula!

Unum restat Carmen, Libri III. duodecimum illud: *Miserarum est neque amori cett.* quod quadraginta pedibus Jonicis a minore constans a criticis omnis aetatis, jam inde a priscis Grammaticis, varie habitum ac per strophas distributum, conatui tamen ad reliquorum carminum normam strophas aequales constituedi quaternis versibus constantes adhuc obstitit. Quo de carmine multi esse possemus, si vel codicum nostrorum varietates in lectione ac versuum distributione afferre, vel varias virorum doctorum de eo sententias percensere vellemus: sed post doctam Bentleii disputationem magno critico vere dignam, qua ex Hephaestionis grammatici praecepto hoc Carmen ad Alcae exemplar versibus vel strophis denis pedibus absolutis compositum esse docuit, unde ipse strophas duobus tetrametris unoque dimetro Jonicō compositas conficit: cum ipse dicat, nihil referre, utrum tribus, an duabus aut una, si fieri possit, linea decapodia quaque scribatur: licet nobis hanc divisionem proponere, qua primo Bentleianas cuiusque strophæ versus tetrametro in binos dimetros diviso Carmen tetraphon hoc existit: 1) *Miserarum est neque amori | Dare ludum, neque dulci | Mala vino lavare aut exanimari metuentes | Patruae verbera linguae.* — 2) *Tibi qualum Cythereae | Puer ales tibi telas | Operosaeque Minervae studium aufert, Neobule | Liparei nitor Hebrei:* — 3) *Simul unctos Tiberinis | Humeros lavit in undis | Eques ipso melior Bellerophonte, neque pugno! Neque segni pede victus:* — 4) *Catus idem per apertum | Fugientes agitato | Grege cervos jaculari et celer arto latitantem | Fruticeto excipere aprum.* — Haec pedum Jonicorum ad Carmen tetraphon efficiendum, quod pari cum reliquis omnibus odis forma gaudeat, dispositio ut facilis et expedita sponte se obtulit, et ea re commendatur, quod plenos numeros affert, nullo vocabulo vel laeso vel discrepto, quod vitium cum priscis omnibus hos versus disponendi conatibus, qui vel apud grammaticos vel in codicibus mss. reperiuntur, commune sit, eos omnes Bentleius recte rejicit.

est, nisi ut in codicibus mss. inter se conferendis vestigia si qua apparent antiquae cognationis vel externae vel internae diligentius quam adhuc factum est, persequamur. Externae cognationis vestigia vel aetatis dico vel terrae in qua scripti sunt, quae utraque ratio haud paucas similitudines cum in scriptura et orthographiae modo, tum in ipsa textus constitutione offert. Internam cognationem dico, quae certis indiciis codicis cuiusdam aut plurium ex uno quodam fonte originem prodit, quae indica querenda puto: 1) in ipso ordine, quo libri Horatiani scripti sunt: quem alium vidimus esse in antiquissimis codicibus, alium in saeculis insecuris, alium etiam in novissimae aetatis saec. XV. et XVI. aliquot libris, ut vetustissimus ordo etiam in recentiore codice servatus, (velut in Mon. 1.) ejus originem ex antiquo mscto testetur. 2) in locorum quorundam a vulgata lectione haud leviter dissidentium conspirante inter plures codices lectione; velut in illis: III. Od. 18, 12. cum bove pardus. 27, 48. cornua tauri. I. Sat. 6, 126. fugio campum lusumque trigonem. — 3) in versibus apud plures communiter vel additis, vel omissis, vel transpositis, quales sunt: octo illi versus ante Satiram decimam in pluribus codd. adscripti: versus I. Ep. 18, 91. potores bibuli etc. in pluribus omissus: versus I. Ep. 1, 57. 58. *Est animus tibi-Si quadringentis-desint* in pluribus transpositi. Item in eclogis vel in plures divisis, quibus tituli sui saepe additi (velut I. Od. 7, 15. *Albus ut obscuro* etc. Epop. 2, 23. *Liber jacere* etc. I. Sat. 2, 86. *Regibus hic mos est.* I. Epist. 15, 26. *Maentus, ut rebus*) vel pluribus in unam contractis, quod Porph. Schol. in III. Od. c. 2 et 3. fieri jubet. — 4) in externis quibusdam additamentis cum libris tum singulis eclogis vel praepositis vel postpositis, qualis est famosa illa Vettii Agorii Consulis Romani subscriptio nonnullis codicibus communis, de qua egimus ad cod. Goth. 2, b. p. 24. In his praecipue numeramus titulos in singulis eclogis inscriptos, qui licet ab Horatio ipso additi non sint nec ad ejus aetatem pertineant, proximis tamen ab eo saeculis ex parte jam facti esse videntur, quod in Scholiastarum commentariis apparent, quamquam a vetustissimis pluribus libris, ut Dess. 1. et Lips. 2. vel omnino absunt vel a posteriore manu additi sunt. Hi tituli saepe multum inter se diversi ad certas classes redigi possunt, in quas libri mss. magnam partem discedunt, ut inde certiora fere cognationis indicia colligi possint, eorumque fere contextam historiam et ex codicibus et ex vetustioribus libris editis perficere liceat, quam dudum praeparatam habemus. — Haec ergo indicia modo dicta si in pluribus codicibus inter se conspirant, judicium de cognatione quadam inter eos admittunt. Quam si pluribus his indiciis inter se conjunctis animadvertisimus, fieri poterit, ut codices plerique ad certas stirpes ac familias redigi possint, in quibus si non ex uno fonte principalis aliqua, at certe rivis deducta cognatio poterit effici. Cujus muneric exsequendi consilium ad tempus reponimus, posthac aliquando, dum vita viresque suppetent, aggressuri. Nunc digitum intendisse satis habemus.

---

P. 4. v. 27. pro *audatam* lege: *laudatam*. — p. 22. pro 27) Gth. lege: 24) Gth. — p. 25. init. adde: *ejus facies a priore parte, Sermones cett.* — p. 34. Nota. 4 corr. pro 3. — p. 63. lin. 8 pro *Ad hoc locos* lege: *Ad hos locos.* — Ibid. Not. 10. v. 9. tria parenthesis signa tollantur.